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2 Seznam použitých zkratek

2.1 Seznam zkratek kromě aminokyselin

µg mikrogram

µl mikrolitr

AA aminokyseliny

AMC amoxicilin/klavulánová kyselina

AMP ampicilin

ATCC American Type Culture Collection

blaROB-1 β-laktamáza ROB-1

blaTEM-1 β-laktamáza TEM-1

BLNAR β-laktamáza negativní ampicilin rezistentní

BLPAR β-laktamáza pozitivní ampicilin rezistentní

bp base pair

BURST Based Upon Related Sequence Types algorithm

CC klonální komplex

CDC Centers for Disease Control and Prevention

CIP Collection de l’Institut Pasteur

CO2 oxid uhličitý

CRX cefuroxim

CTX cefotaxim

ČR Česká republika

CSF Cerebrospinal fluid

DNA kyselina deoxyribonukleová (Deoxyribonucleic Acid)

dNTPs 2'-deoxynukleosid 5'-trifosfáty

eBURST on-line Based Upon Related Sequence Types algorithm

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ESBL širokospektrá β-laktamáza (Extended Spectrum β-Lactamase)

EtOH ethylalkohol

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

FtsI transpeptidáza I (synonymum PBP3)

GIT gastrointestinální trakt

goeBURST global optimal on-line Based Upon Related Sequence Types
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algorithm

H2O voda

Hib Haemophilus influenzae typ b

IgA imunoglobulín A

kbp kilo base pair

LOS lipooligosacharidy

MALDI-TOF MS hmotnostní spektrometrie (Matrix Assisted Laser

Desorption/Ionization – Time Of Flight Mass Spectrometry)

Mbp mega base pair

MgCl2 chlorid hořečnatý

MIC Minimum Inhibitory Concentration

MIC50 Minimum Inhibitory Concentration 50 % testované populace

MIC90 Minimum Inhibitory Concentration 90 % testované populace

MLST Multi-Locus Sequence Typing

ng nanogram

NaOAc octan sodný

NRL pro ATB Národní referenční laboratoř pro antibiotika

PBP3 penicillin-binding-protein 3 (FtsI)

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

PEN penicilin

PFGE Pulsed-field Gel Electrophoresis

PRP polyribitolfosfát

PubMLST Public databases for molecular typing and microbial genome

diversity

rPBP3 PBP3 s aminokyselinovými záměnami vedoucími k rezistenci

k β-laktamům

RT-PCR Real-Time Polymerase Chain Reaction

sPBP3 nezměněný PBP3, bez rezistence k β-laktamům

ST sekvenční typ

SZÚ Státní zdravotní ústav

Tn transpozón

UPGMA Unweighted Pair Group Method with Arithmetic Mean

USA Spojené státy Americké

β-NAD Nikotinamid adenin dinukleotid
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2.2 Seznam proteinogenních aminokyselin

Název, zkratka a jednopísmenkové označení aminokyseliny

Aminokyseliny s alifatickým postranním řetězcem

• Glycin Gly (G)

• Alanin Ala (A)

• Valin Val (V)

• Leucin Leu (L)

• Isoleucin Ile (I)

S karboxylovou nebo amidovou skupinou na postranním řetězci

• Kyselina asparagová Asp (D)

• Asparagin Asn (N)

• Kyselina glutamová Glu (E)

• Glutamin Gln (Q)

S aminovou skupinou na postranním řetězci (bazické skupiny)

• Arginin Arg (R)

• Lysin Lys (K)

S aromatickým jádrem nebo hydroxylovou skupinou na postranním řetězci

• Histidin His (H)

• Fenylalanin Phe (F)

• Serin Ser (S)

• Threonin Thr (T)

• Tyrosin Tyr (Y)

• Tryptofan Trp (W)

Se sírou v postranním řetězci

• Methionin Met (M)

• Cystein Cys (C)

Aminokyseliny obsahující sekundární amin

• Prolin Pro (P)
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3 Souhrn

Podle výsledků pravidelné surveillance rezistence bakteriálních původců

infekcí dýchacích cest vzrůstá v České republice počet kmenů Haemophilus

influenzae s neenzymatickou rezistencí k β-laktamovým antibiotikům.

Neenzymatická rezistence je podmíněna mutacemi v genu ftsI kódujícím

penicilin-vážící proteiny (PBP3), jejichž důsledkem je snížená schopnost vázat

β-laktamová antibiotika. Průkaz tohoto typu rezistence je obtížnější než detekce

β-laktamázy, která je u H. influenzae stále nejčastější příčinou rezistence

k aminopenicilinům.

Analýzou souboru 228 kmenů H. influenzae bylo zjištěno, že nejvyšší

možný záchyt (99,5 %) izolátů s neenzymatickou rezistencí způsobenou

mutacemi v genu ftsI, je možno v rutinní praxi dosáhnout při současném

vyšetření citlivosti vůči penicilinu, ampicilinu, amoxicilinu a cefuroximu diskovou

difúzní metodou dle metodologie EUCAST. V současnosti doporučovanou

metodou EUCAST s využitím pouze penicilinu byl záchyt mutací nižší, 95,7 %.

Sekvenační analýza prokázala značnou variabilitu mutací genu ftsI.

V souboru 228 kmenů bylo zjištěno celkem 37 různých kombinací

aminokyselinových záměn, které se vyskytly na 23 pozicích v proteinu PBP3

(V329I, D350N, S357N, A368T, M377I, S385T, A388V, L389F, P393L, A437S,

I449V, G490E, I491V, R501L, A502S, A502T, A502V, V511A, R517H, I519L,

N526K, A530S a T532S). Nejčastější kombinací (35 %) aminokyselinových

záměn byla kombinace D350N, M377I, A502V, N526K. Epidemiologická

typizace MLST nenaznačuje klonální rozšíření konkrétního typu/klonu. Celkem

bylo zjištěno 74 ST tvořících šest klonálních komplexů (CC) s nalezeným

společným předkem, osm CC bez známého předka a 33 singletonů.

Nejrozšířenější ST 1034 byl spojen především s kombinací mutací D350N,

M377I, A502V, N526K.
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3.1 Summary

According to the results of regular surveillance of resistance of bacterial

pathogens of respiratory tract infections, the number of Haemophilus influenzae

strains with non-enzymatic resistance to β-lactam antibiotics is increasing in the

Czech Republic. Non-enzymatic resistance is caused by mutations in the ftsI

gene encoding penicillin-binding protein (PBP3), which result in a reduced ability

to bind β-lactam antibiotics. Demonstration of this type of resistance is more

difficult than detection of β-lactamase, which is still the most common cause of

aminopenicillin resistance in H. influenzae.

Analysis of a set of 228 H. influenzae strains revealed that the highest

possible detection (99.5%) of isolates with non-enzymatic resistance due to

mutations in the ftsI gene could be achieved in routine practice by simultaneous

examination of penicillin, ampicillin, amoxicillin and cefuroxime disc diffusion

method according to the EUCAST methodology. The currently recommended

EUCAST method using only penicillin had a lower mutation detection rate of

95.7%.

Sequence analysis showed considerable variability in ftsI gene mutations.

In the set of 228 strains, a total of 37 different combinations of amino acid

substitutions were found to occur at 23 positions in the PBP3 protein (V329I,

D350N, S357N, A368T, M377I, S385T, A388V, L389F, P393L, A437S, I449V,

G490E, I491V, R501, A502V, V511A, R517H, I519L, N526K, A530S and

T532S). The most common combination (35%) of amino acid substitutions was

the combination D350N, M377I, A502V, N526K. Epidemiological typing did not

indicate a spread of particular MLST type/clone. 74 STs were found, forming six

clonal complexes (CCs) with a founder (ancestor) found, eight CCs without a

founder found, and 33 singletons. The most widespread ST 1034 was

associated mainly with a combination of mutations D350N, M377I, A502V,

N526K.

.
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4 Úvod

4.1 Haemophilus influenzae

H. influenzae je nejvýznamnější zástupce rodu Haemophilus, který patří do

čeledi Pasteurellaceae. Jsou to gramnegativní fakultativně anaerobní, nesporulující

kokobacily s velikostí 1 x 0,3 µm. Řadí se mezi kultivačně náročné bakterie vyžadující

přídavek suplementů, faktoru X (protoporfyrinu IX - metabolického meziproduktu

v biosyntéze heminu) a faktoru V (NAD) do růstových medií. Tyto růstové požadavky

se odrazily přímo v názvu bakterie: Haemophilus znamená „milující krev“ a odkazuje

tak na fakt, že oba faktory potřebné pro růst se nacházejí v erytrocytech [1].

Obohacený čokoládový agar obsahující 5 % lyzované ovčí krve a doplněný potřebnými


[…]


respektive 19ti různých ST. Kmeny rezistentní k cefotaximu (n = 26) byly izolovány

převážně od cizinců nebo se jednalo o importované kmeny. U této skupiny kmenů tak

není překvapením velká diverzita, patřily do 15ti různých ST. Pouze u 20 % kmenů

zaslaných z 19 laboratoří reprezentujících deset regionů ČR se dá hovořit o klonálním

a téměř celorepublikovém rozšíření. Jedná se o 49 kmenů ST1034 s kombinací AA

záměn D350N, M377I, A502V, N526K.

Naše studie má určitá omezení. Klonální experimenty k potvrzení přínosu

jednotlivých AA substitucí k β-laktamové rezistenci nebyly provedeny a mohou být

předmětem dalších studií. Podle Thegerströma [90] i uměle zaklonované mutace jiné

než ty, které byly zjištěny v této studii, snižovaly citlivost k aminopenicilinům. To

naznačuje, že rozsah mutací vedoucích k rezistenci je široký a že se mohou nadále

vyskytovat nové AA substituce. Experimenty k detekci dalších domnělých mechanismů

71

rezistence, které by mohly mít vliv na citlivost na β-laktamy, nebyly provedeny. Velkou

otázkou je, jak velký vliv na výslednou hodnotu citlivosti mohou mít tyto

domnělé/přidružené mechanismy rezistence, jako je nadměrná exprese efluxní pumpy

AcrAB [54]. Tento mechanismus by mohl vysvětlit výskyt širokého rozmezí citlivostí i

v rámci jedné AA kombinace [72]. Naše nepublikovaná data ukazují, že mutace v AcrR

represoru efluxní pumpy AcrAB mohou vést k rezistenci dokonce i v nepřítomnosti AA

substitucí v PBP3.
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9 Závěry

Závěrem lze říci, že nalezené kombinace AA substitucí a heterogenních

populací kmenů rPBP jsou v souladu s některými výsledky uváděnými ostatními

zahraničními autory. Byly nalezeny kmeny s N526K a kmeny s R517H a nejběžnější

kombinací AA substitucí je D350N, M377I, A502V a N526K. V České republice se podíl

kmenů rPBP mezi kmeny rezistentními na ampicilin neustále zvyšuje [68]. Alarmující

je také nárůst počtu kmenů rezistentních na cefotaxim. Rostoucí prevalenci kmenů

rPBP3 lze vysvětlit zvýšenou spotřebou cefuroximu, ale také vznikem genotypu rPBP3

H. influenzae s vyšší klinickou významností.

Fenotypová detekce kmenů BLNAR je obtížná, a proto lze předpokládat, že

skutečný výskyt tohoto typu rezistence může být vyšší. Dosavadní pozorování

skutečně naznačují, že nalezené mutace nemusí být vždy fenotypově vyjádřeny a

rutinní testování citlivosti na aminopeniciliny spolehlivě nerozlišuje kmeny BLNAR od

citlivých populací. Ke špatnému rozlišení BLNAR od citlivých populací přispívá i to, že

mnoho kmenů vytváří kolem disků inhibiční zóny s nejasnými okraji a mnohdy lze na

plotně pozorovat i několik inhibičních zón kolem jednoho disku. To může vést

k nesprávně změřeným hodnotám a k chybnému zařazení kmene jako BLNAR

negativní či naopak jako BLNAR pozitivní. Je proto nanejvýš vhodné pokračovat ve

sledování antibiotické rezistence na národní úrovni a naučit klinické laboratoře

spolehlivě rozpoznávat kmeny rPBP v klinických vzorcích. Pro maximální spolehlivost

fenotypové detekce všech známých typů mutací genu ftsI musí být všechna čtyři β-

laktamová antibiotika testována současně pomocí diskové difúzní metody. Pro rutinní

vyhledávání kmenů s mutacemi v PBP3 v klinické praxi lze v rámci zachování

rozumných finančních nákladů doporučit jako screening použití pouze dvou disků,

penicilinu (1 J) a ampicilinu (2 µg). Tento screening dosahuje kombinované senzitivity

98,9 %.
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9.1 Závěry v bodech:

1. Nalezena široká škála aminokyselinových záměn, celkem 23 různých AA

substitucí: V329I, D350N, S357N, A368T, M377I, S385T, A388V, L389F,

P393L, A437S, I449V, G490E, I491V, R501L, A502S, A502T, A502V, V511A,

R517H, I519L, N526K, A530S, a T532S.

2. Záměny byly u kmenů převážně v kombinacích, celkem ve 37.

3. Nejčastější byla kombinace čtyř substitucí D350N, M377I, A502V a N526K,

celkem u 80 kmenů

4. Nejasný příspěvek jednotlivých AA záměn k úrovni rezistence je zřejmě také

ovlivněn možnými jinými mechanismy rezistence.

5. Analýzy založené na MLST odhalily malou vzájemnou epidemiologickou

souvislost mezi všemi kmeny.

6. Klonálním šířením je možný nazvat pouze výskyt 47 kmenů s kombinací

substitucí D350N, M377I, A502V a N526K, které spadaly do jednoho ST 1034

a klonálního komplexu CC 14.

7. Velká fylogenetická vzdálenost mezi kmeny obsahujícími dvě základní AA

záměny, R517H a N526K.

8. Nejlepší předpoklady pro odhalení kmenů s neenzymatickým mechanismem

rezistence pomocí finančně nenáročné diskové difúzní metody má antibiotikum

penicilin společně s ampicilinem (obě 95,7 % senzitivita)

9. Relativně velké procento (10,1 %) kmenů rezistentních k cefalosporinům třetí

generace mezi zachycenými kmeny.

10. Pro lepší celkovou detekci a pro lepší shodu mezi výsledky MIC a diskové

difúzní metody u kmenů s neenzymatickou rezistencí by muselo dojít k úpravě

EUCAST breakpointů testovaných β-laktamových antibiotik.
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