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OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. Vladislav Jakubů (2022): Ampicilin rezistentní beta-laktamáza negativní kmeny Haemophilus
influenzae izolované v České Republice v letech 2010–2018. Dizertační práce LF UK v Hradci
Králové, 83 pp.

Předložená dizertační práce je součástí koncepčně pojatého výzkumu zaměřeného na medicínsky
závažné téma, konkrétně na výskyt Haemophilus influenzae s neenzymatickou rezistencí k β-
laktamovým antibiotikům. Součástí práce bylo též zhodnocení detekce tohoto typu rezistence
pomocí fenotypové detekce používané v rutinní praxi. Sekvenování genu ftsI a typizace pomocí
MLST byla využita pro epidemiologické hodnocení šíření těchto kmenů v ČR.

FORMÁLNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Dizertační práce má standardní členění vědecké práce, která je doplněna o řadu obrazových
příloh a tabulek. Problematika, kterou se autor zabývá, je v dostatečné míře zpracována
v rozsáhlém úvodu. To vše vychází z velkého souboru použité literatury, 90 položek. Citované
práce jsou relativně recentní, chybí mi však větší zastoupení prací publikovaných v posledních
5 letech.
Cíle práce byly jasně definovány. Kapitola „Materiál a metody“ je zpracována přehledně a
srozumitelně, a to i navzdory velkému množství použitých metod a postupů. Bylo by vhodné
doplnit některé podrobnosti, např. výrobce ATB disků, půd příp. antibiotik potřebných
k provedení mikrodiluční metody (viz např. kapitola 6.3).
Při prezentaci výsledků se autor se dobře zhostil nelehkého úkolu, přehledně zpracovat velké
množství dat. Výsledky jsou adekvátně zpracovány a prezentovány přehledným a srozumitelným
způsobem. To vhodně doplňuje řada tabulek a grafů. Získaná data jsou dostatečně interpretována
v rozsáhlé diskuzi a zjištěné poznatky shrnuty v závěru. Ocenil bych rozšíření diskuse o aktuální
data výskytu BLNAR kmenů nejen v EU, ale také v dalších částech světa.
Samotný text je přehledný a dobře čtivý. K jeho odborné i formální stránce nemám zásadních
připomínek. Drobné chyby, např. psaní číselného intervalu se píše s pomlčkou bez mezer,
neovlivňují kvalitu ani srozumitelnost textu.

HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE
Cíle, které si autor stanovil, se týkají vysoce aktuální problematiky neenzymatické rezistence
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Haemophilus influenzae k β-laktamovým antibiotikům. Zejména pak ověřování spolehlivosti
fenotypového průkazu a dále pak šíření tohoto typu rezistence v ČR.
Zvolené postupy a metody jsou vhodně zvoleny, v souladu s aktuálními poznatky v oboru, a jsou
adekvátní vytčeným cílům.
Práce přináší řadu zajímavých poznatků a autor ověřil spolehlivost fenotypové detekce tohoto
typu rezistence na základě diskové difúzní metody, dle EUCAST, na souboru 228 kmenů H.
influenzae izolovaných v letech 2010–2018 z různých míst České republiky.
Potvrdil značnou variabilitu mutací genu ftsI u těchto izolátů. Zachytil 23 různých substitucí
v proteinu PBP3 v celkem 37 kombinacích. Epidemiologická analýza na základě dat MLST
neprokázal větší klonální rozšíření nositelů tohoto typu rezistence, s výjimkou sekvenčního typu
1034.
Lze konstatovat, že se autorovi podařilo cílů práce dosáhnout. Interpretace získaných dat
v předložených publikacích a závěry vlastní experimentální práce dokládají vysokou
erudovanost doktoranda a dobrou znalost studované problematiky.

DOTAZY A NÁMĚTY PRO DISKUSI:

1) Jaké jsou konkrétní fenotypové charakteristiky ST 1034? V jakých epidemiologických
souvislostech se tento typ vyskytoval? V čem se fenotypově liší od ostatních typů?

2) Které z použitých metod, postupů a analýz, vč. fenotypového průkazu rezistence, PCR,
sekvenací, MLST, epidemiologických analýz aj., prováděl autor samostatně, případně jaký
je jeho podíl?

3) Jaký vývoj šíření BLNAR a BLPAR kmenů H. influenzaev ČR, v Evropě a ve světě autor
očekává?

ZÁVĚR
Domnívám se, že student prokázal své tvůrčí schopnosti a předkládá práci, která podle §
47 VŠ zákona 111/98 Sb. jednoznačně splňuje požadavky kladené v daném oboru na
disertační práci. Práci proto doporučuji k obhajobě. Na základě úspěšné obhajoby pak
doporučuji udělení akademického titulu Ph.D.

V Brně, 10. 5. 2022 Prof. MUDr. Filip Růžička, Ph.D.